

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI**ROMÂNIA**
BUCUREȘTIBd. Libertății nr. 14
Sector 5, CP 050706
CF 4266189**Autoritate publică**
autonomăTel.: +4 0213055356
Fax: +4 0213055354**cna@cna.ro**
www.cna.ro

Decizia nr. 152 din 15.03.2022

privind sancționarea cu somație a S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, str. Dr. Staicovici nr. 75, Forum 2000 Building, faza I,
etaj V, sector 5; CUI: 24334385
Fax: 0314004441, e-mail: office@rcs-rds.ro

- pentru postul de televiziune DIGI 24/DIGI 24 HD
București, Șos. Panduri nr. 71, sector 5

Întrunit în ședința publică din 15 martie 2022, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizărilor nr. 2637 și 2641/09.03.2022, 2676, 2761/1 și 2678/10.03.2022, cu privire la emisiunile informative și de dezbatere difuzate în data de 9 martie 2022 de postul DIGI 24/DIGI 24 HD.

Postul de televiziune DIGI 24/DIGI 24 HD aparține radiodifuzorului S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 273.8/07.12.2010 și decizia de autorizare nr. 1727.1-7/09.02.2012).

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor selecții din înregistrarea celor două emisiuni, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. a încălcat prevederile art. 65 lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

- art. 65 - În emisiunile de știri și dezbateri, radiodifuzorii trebuie să respecte următoarele reguli:

c) titlul afișat pe ecran să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor rezentate în acel moment.

În fapt, postul de televiziune DIGI 24 a difuzat, în cadrul mai multor emisiuni informative și de dezbateri din 9 martie 2022, informații referitoare la creșterea prețurilor de pe piața carburanților în România.

Redăm din raportul de monitorizare modul în care a fost reflectat acest subiect:

09.03.2022 – Știrile Digi 24 de la ora 17:00 – interval orar 16:59 – 17:54

În cadrul acestui jurnal informativ a fost difuzată, în regim de breaking news, prima știre referitoare la creșterea prețurilor carburanților. **Titlurile afișate pe ecran: PREȚURI-RECORD LA MOTORINĂ ȘI BENZINĂ; PREȚUL CARBURANȚILOR A DEPĂȘIT 11 LEI PE LITRU; BIHOR – PREȚUL CARBURANȚILOR A DEPĂȘIT 11 LEI PE LITRU.** Pe durata difuzării acestei știri, un reporter a oferit mai multe detalii, precizând faptul că la o benzinărie din Municipiul Beiuș a fost înregistrat un preț de 11 lei și că s-au format cozi de mașini la celelalte benzinării din oraș, unde prețul era considerabil mai mic. După intervenția reporterului, subiectul a fost dezbătut în platoul emisiunii, alături de purtătorul de cuvânt al BNR, Dan Suci. Pe durata dezbaterii acestui subiect, pe ecran au rulat imagini cu mai multe mașini stând la coadă pentru a alimenta.

S1 - rep. 08:30 – 16:00, sel. 9-17

Conținut știre:

Prezentator: *Avem o informație de ultimă oră și tare mult aș vrea să o comentăm împreună pentru că vorbim, în acest moment, de un preț record în benzinării. În județul Bihor, de*

exemplu, șoferii ajung să plătească 11 lei pentru un litru de benzină sau motorină standard. Și sunt prognozate, în continuare, scumpiri. Bogdan Băcilă este în direct cu noi. Te ascultăm, Bogdan!

Bogdan Băcilă (jurnalist Digi24): **Bun găsit. Acest preț de 11 lei pe litru a fost înregistrat la o benzinărie din Municipiul Beiuș. Este un preț record pe care nu ne dorim, cu siguranță, să îl mai întâlnim. Am discutat și cu proprietarii afacerii. Aceștia ne-au spus că este un lot de combustibil cumpărat la un preț foarte mare. Știm că barilul a tot crescut în ultima vreme. A trecut chiar și de 140 de dolari și așa justifică proprietarul afacerii acest preț. Automat, s-au format cozi la celelalte benzinării din oraș, unde prețul era considerabil mai mic. Cert e că există o mare incertitudine în acest moment. La toate benzinăriile pe lângă care am trecut am văzut cozi, sunt oameni care alimentează de teama unor noi scumpiri care ar putea să urmeze în zilele care vin. Totul și pe fondul incertitudinii legate de războiul din Ucraina. Dacă aici, în vestul țării, există și varianta trecerii peste graniță, pentru că în Ungaria prețul combustibilului a fost plafonat la 480 de forinți, nu știm în restul țării ce variante sunt, dar cert este că, în acest moment, există o mare panică printre șoferi de teama unor noi scumpiri care ar putea să urmeze.**

(...) Bogdan Băcilă (jurnalist Digi24): **Din câte am înțeles, faptul că au apărut aceste prețuri record i-a speriat foarte mult pe oameni care au început să ia cu asalt benzinăriile care aveau încă prețurile pe care le întâlnim la alte benzinării din țară, astfel că, pur și simplu, au golit rezervoarele de combustibil ale celorlalte benzinării din jur de teama, cum spuneam, unor noi scumpiri în zilele care vin.**

După intervenția reporterului, acest subiect a fost dezbătut în platoul emisiunii:

Prezentator: (...) **Astăzi, 11 lei la o benzinărie din Bihor. Ieri am văzut informații în București, 8 lei era combustibilul premium.**

Dan Suci: **E evident că prețul combustibilului crește. Avem recorduri după recorduri la cotațiile de baril. Evident că aceste recorduri se transferă în prețul combustibilului.**

Prezentator (în timp ce pe ecran rulează imagini cu mai multe mașini stând la coadă): **... Stau oamenii la coadă să alimenteze.**

Dan Suci: **Pot să înțeleg impulsul emoțional dar, în același timp, un asemenea comportament riscă să agraveze și mai mult o situație care este complicată, indiscutabil. Adică e un mic comportament de panică aici. Nu cred că trebuie să avem un asemenea comportament. Trebuie să înțelegem că vor fi, inevitabil, costuri. Suntem într-o situație mai mult decât excepțională, gravă, că nu e o situație obișnuită de business și, în consecință, sigur că vor fi costuri. Dar, accentuând aceste lucruri, cozi la pașapoarte, cozi la benzinării, cozi la casele de schimb... deși există și combustibil, există și infrastructură pentru pașapoarte, există și suficientă valută, mai ales că ea este relativ stabilă raportat cu leul. Nu face decât să agraveze o situație care nu e deloc simplă. (...)**

Prezentator: **Cât de mult poate crește prețul combustibilului?**

Dan Suci: **Greu de spus în legătură cu prețul combustibilului și prețul barilului pentru că, pe de-o parte, depindem foarte mult de care sunt sancțiunile internaționale și dacă se găsește o compensare în creșterea producției de petrol pentru celelalte state care sunt exportatoare de petrol. (...)**

Prezentator: **Vorbeam zilele trecute, înainte de începutul războiului de fapt, de un prag psihologic de 7 lei al combustibilului. Acum vorbim de 11 lei la doar o zi după ce SUA a anunțat noile sancțiuni.**

Dan Suci: **Înțelegem că a fost o situație specială exemplul pe care l-am văzut, dar sigur că povestea nu e închisă. Suntem doar la începutul acestor discuții. Repet, nu avem o altă soluție decât o abordare calmă, rațională. Sigur că înțelegem toate dorințele de a plăti mai puțin.**

Prezentator: **Am putea asista la o creștere constantă, zilnică, săptămânală?**

Dan Suci: **Pe măsură ce se clarifică situația sancțiunilor și a compensărilor pe care alte state OPEC o va face... adică exportatoarele de petrol o vor da, dacă o vor da, în privința producției, probabil prețul se va așeza la un anumit nivel. Mi-e greu să cred că el va scădea, dar va fi unul cumva așezat la un anumit nivel. Vedem nivelul, contează nivelul.**

Prezentator: **Se poate dubla de la acești 11 lei? Altfel spus, până la finalul anului?**

Dan Suci: **Nu pot să fac această evaluare.**

Prezentator: **E greu de făcut în acest moment...**

Dan Suci: **Nu pot. Cred că nu poate face nimeni.**

09.03.2022 – Știrile Digi 24 de la ora 18:00 – interval orar 17:59 – 18:53

În timpul emisiunii informative *Știrile Digi 24 de la ora 18:00*, a fost difuzată o știre referitoare la faptul că s-au format cozi de mașini la mai multe benzinării din țară, ca urmare a unor informații care au apărut în mediul online, potrivit cărora **ar urma o scumpire bruscă a prețului la carburanți**. După intervenția unui reporter care a transmis în direct de la o benzinărie din Craiova, prezentatorul a ținut să menționeze: **în acest moment, ce-i important să repetăm, autoritățile ne informează că nu există penurie de produse în România, nici de combustibil, nici de alimente și, de asemenea, nici de bancnote, dacă ne referim la Euro sau dolari.**

Titluri afișate pe ecran: **COZI LA POMPĂ DE TEAMA SCUMPIRILOR; COZI DE MAȘINI LA BENZINĂRII DIN ȚARĂ.**

S2 – rep. 38:20 – 42:00, sel. 9-18

Conținut știre:

Prezentator: ...**Se pare că alerta a plecat de la o serie de informații apărute pe rețelele de socializare. Informațiile spun că ar urma o scumpire bruscă a prețului la carburanți și unele sunt legate de epuizarea stocurilor. ... Sunt informații care circulă pe rețelele de socializare și ar fi bine să le lămurim. ...**

Elena Alexandru (jurnalist DIGI 24): *Bună seara, tuturor. Suntem, în acest moment, într-o benzinărie din Craiova. După cum o să vedeți în imaginile următoare, în aceste momente sunt cozi imense. ... **Totul a pornit însă după câteva fotografii care au apărut pe rețelele de socializare, iar în acele momente zeci de șoferi au ales să vină să alimenteze de teamă că mâine prețul va crește foarte mult. ... Am vorbit cu foarte mulți șoferi ce așteaptă aici și ne-au spus că, într-adevăr, au aflat doar de pe rețelele de socializare că prețul va crește foarte mult la noapte și au vrut să alimenteze, să facă plinul în aceste momente pentru a profita de prețul de astăzi, pentru că ei au aflat că prețul va crește foarte mult. ...***

Prezentator: *Am vorbit, în urmă cu puțin timp, și cu purtătorul de cuvânt al BNR, Dan Suciu a fost în direct alături de noi, și ne-a spus, în primul rând, că ceea ce vedem acum este o reacție emoțională și e foarte bine ca în aceste momente să reacționăm cu calm, să ne gândim dacă într-adevăr avem nevoie de combustibil, de valută, de exemplu am vorbit de faptul că există o criză de valută la casele de schimb valutar, și că, **în acest moment, ce-i important să repetăm, autoritățile ne informează că nu există penurie de produse în România, nici de combustibil, nici de alimente și, de asemenea, nici de bancnote, dacă ne referim la Euro sau dolari.***

09.03.2022 – Jurnalul de seară, interval orar de difuzare 19:58-22:52

Moderator: Cosmin Prelipceanu

(...) **Titluri și subtitluri** afișate pe ecran, cu privire la subiectul monitorizat: *Cozi la pompă de teama scumpirilor; Cozi de mașini la benzinării din țară; **Ministrul Energiei: Avem stocuri suficiente!**; Reacția Guvernului la cozile de la pompă; Ministrul Energiei: Cozile sunt nejustificate, există stocuri; Controale după cozile la benzinării; Cărbunaru: Premierul a dispus controale la stațiile de carburanți; Cărbunaru: Nu există niciun motiv de îngrijorare; **Popescu: Este exclus ca România să rămână fără stocuri; Ministrul Energiei: Nu vor exploda prețurile; ULTIMA ORĂ/ Prețul petrolului scade cu 17%. (...)***

S15-rep. 18.11 - 20.29, sel. 22

Sabin Orcan: (...) *Ce fac românii astăzi, cum scria (neinteligibil), care îi primesc cu brațele deschise pe ucraineni, va rămâne scris în istorie. Peste o generație sau două se va vorbi despre generozitatea românească în Ucraina. A ignora drama ucrainenilor, în general, că ne plac, că nu ne plac ucrainenii. A ignora drama ucrainenilor înseamnă că acest popor, poporul român nu are pic de umanitate, ori noi nu suntem așa cunoscuți în istorie. Nu toți sunt de tipul ăsta, al celor care spun că nu ne apărăm țară că nu îmi place nu știu ce benzinărie. Românii, majoritatea românilor sunt oameni cu capul pe umeri și care înțeleg că trebuie să îi ajutăm pe oamenii de dincolo, că nu sunt ei vinovați că Putin a trimis tancurile și rachetele și că bombardează maternități. Adică, comite crime de război și noi românii, bă, să nu îi ajutăm pe ucraineni că ăștia s-au purtat rău cu noi acum 50 de ani.*

(rep. 00.53, S15) Cristina Cileacu: **La fel cum majoritatea românilor nu sunt cei care stau la coadă la pașapoarte, nu sunt cei care stau la coadă la benzină.**

Sabin Orcan: **Exact.**

Cristina Cileacu: **Sunt cei care ajută refugiații ucraineni.**

Cosmin Prelipceanu: **Sunt acum în vămi.**

Cristina Cileacu: **Sunt cei care îi sprijină și avem și noi colegi care au ucraineni acasă, deci, aceea sunt românii, nu cei pe care îi vedem pe Facebook, pentru că postează mai des.**

Alex Rotaru: *Românii cărora ucrainenii, cred eu, cel puțin 90% dintre ucrainenii cu care am vorbit, și credeți-mă, că au fost mii de ucrainenii cu care am vorbit, sunt cei cărora ucrainenii le transmit un singur lucru, că îi iubesc și le mulțumesc. Vorbeam cu un militar din Odessa, a cărui soție este în București la un român și spunea că lui nu îi vine să creadă de ce spune soția, pentru că românii la care stau ucrainenii noștri nu îi lasă să plătească pentru nimic și că îi țin acasă pentru cât timp va fi nevoie. Cred că aceea este România despre care trebuie să vorbim cu adevărat. Cozile de la PECO o să treacă. Eu chiar nu le înțeleg, nu le înțeleg. (...)*

S16-rep. 21.21 - 22.13, sel. 22

Sabin Orcan: (...) *Pot să lansez și eu un anunț alarmist la tine în emisiune?*

Cosmin Prelipceanu: *Nu.*

Sabin Orcan: *Dacă îmi dai voie.*

Cosmin Prelipceanu: *Alarmist, nu. Dacă e adevărat, orice.*

Sabin Orcan: *Alarmist, e cultural.*

(rep. 00.08, S16) Sabin Orcan: *De luni, se triplează prețul cărților în România. Deci, eu îi chem pe toți românii...*

Cosmin Prelipceanu: *Să cumpere cărți.*

Alex Rotaru: *Și la teatru.*

Sabin Orcan: *Să se ducă acum în weekend și la Cărturești. Unde vor ei. La toate librăriile și să-și facă stocuri, să umple portbagajul cu cărți. Asta îi sfătuiesc eu pe români că de luni se triplează prețul cărților.*

Cosmin Prelipceanu: *Să nu îi condamnăm pe oameni. Să nu îi condamnăm.*

Cristina Cileacu: (neinteligibil)

Sabin Orcan: *Eu cred că o să le și citească, că dacă umple portbagajul cu cărți, poate le mai răsfoiesc un pic, poate mai rămâne ceva.*

Cosmin Prelipceanu: *Eu îi înțeleg pe cei care s-au dus să își cumpere benzină, pentru că s-au gândit, probabil, că vor economisi niște bani. Ce nu înțeleg este de ce stau la benzinăriile cu prețuri mari, la coadă? Dacă tot vor să facă coadă și să alimenteze, măcar să caute 7,50 și să ia cu 7,50, nu cu 9. Că sunt acum benzinării care afișează 9 (...)*

09.03.2022 - Știrile DIGI 24 de la ora 23:00 – interval orar 23:00 – 23:45

În cadrul jurnalului informativ **Știrile DIGI 24 de la ora 23:00**, au fost difuzate două știri referitoare la prețul carburanților, pe care le prezentăm în continuare:

S17 – rep. 00:05 – 03:15, sel. 9-23

Știre despre faptul că s-au format cozi de zeci de mașini la benzinăriile din România, din cauza unor zvonuri apărute pe rețelele de socializare (potrivit cărora **prețurile la pompă vor exploda**), și că unele stații de alimentare au mărit, în mod nejustificat, prețurile carburanților, *până la 11-12 lei litru de benzină sau motorină.*

În cadrul acestei știri, prin transmisiune video directă de la o benzinărie din Capitală, a intervenit un reporter care a oferit mai multe detalii despre prețul standard al carburanților la stația de alimentare la care se afla și care a făcut mențiuni referitoare la punctul de vedere al ministrului Energiei, Virgil Popescu. După intervenția reporterului, au fost difuzate declarațiile unor șoferi care au venit la benzinărie pentru a-și alimenta autoturismele.

Titluri afișate pe ecran: ISTERIE ȘI COZI LA BENZINĂRIILE DIN ROMÂNIA; AU FOST ZVONURI ALARMISTE PRIVIND NOI SCUMPIRI PE REȚELELE DE SOCIALIZARE; (...) PETROLUL S-A IEFTINIT, BENZINA S-A SCUMPIȚ; ÎN UNELE BENZINĂRII CARBURANȚII S-AU VÂNDUT ȘI CU 11LEI/LITRU; (...) COZI LA BENZINĂRII. REACȚIA MINISTRULUI ENERGIEI. POPESCU: DE MÂINE VOR ÎNCEPE CONTROALELE. E O SPECULAȚIE. POPESCU: POATE FI UN RĂZBOI HIBRID. S-A CREAT SUBIT O PANICĂ.

Continut știre:

Prezentator: *Cozi de zeci de mașini la benzinăriile din România. Șoferii au fost să își facă plinul, de urgență, speriați de zvonurile apărute în social-media, că prețurile la pompă vor exploda. Unele stații de alimentare însă chiar au scumpit nejustificat de mult carburanții, până la 11-12 lei litru de benzină sau motorină. (...)*

S18 – rep. 03:15 – 04:45, sel. 9-23

Știre în cadrul căreia a fost prezentat punctul de vedere al ministrului Energiei, Virgil Popescu, referitor la creșterea prețului carburanților.

Titluri afișate pe ecran: MINISTRUL ENERGIEI: AVEM STOCURI SUFICIENTE!; REACȚIA GUVERNULUI LA COZILE DE LA POMPĂ; (...) MINISTRUL ENERGIEI FACE APEL LA CALM; (...) MINISTRUL ENERGIEI: SUNT CREȘTERI NEJUSTIFICATE; (...)

Continut stare:

Prezentator: *Ministrul Energiei a făcut apel către români, în direct la Digi 24, să nu mai stea la cozi la benzinării. Virgil Popescu a dat asigurări că benzina și motorina nu vor ajunge să coste 10 lei pe litru deși, așa cum că spuneam puțin mai devreme, în unele stații de alimentare prețul a depășit deja acest prag.*

Virgil Popescu: *Este vorba de rețeaua Mol, că de la această rețea a plecat, de la Beiuș, această informație de 11 lei. A fost afișată... (...) Această informație a fost rostogolită prin social media, s-a ajuns la a crea panică în România, într-un timp foarte scurt, cozi la benzinării, cum că de mâine prețurile vor fi de 10 și de 11 lei. Mai mult, că vom rămâne și fără stocuri de benzină și motorină. Ori a trebuit să infirmăm ferm acest lucru, este exclus ca România să rămână fără stocuri de benzină și motorină, este exclus să asistăm la o explozie a prețurilor la benzină și motorină, în condițiile în care prețul barilului a început să scadă. Eu am discutat cu cei doi mari producători, cu cei de la OMV Petrom și cu cei de la Rompetrol, și nu se pune problema să nu avem stocuri de benzină și motorină.*

După analizarea raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrarea emisiunilor informative și de dezbateri din 9 martie 2022, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a nesocotit prevederile art. 65 lit. c) din Codul audiovizualului potrivit cărora în emisiunile de știri și dezbateri, titlul afișat pe ecran trebuie să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că, potrivit raportului de monitorizare, informațiile prezentate în titlurile afișate pe ecran în timpul emisiunilor informative și de dezbateri, difuzate pe parcursul zilei de 9 martie 2022, nu au reflectat întocmai esența faptelor și informațiilor prezentate în momentul respectiv, după cum urmează:

- în timp ce pe ecran erau afișate titlurile **"PREȚURI-RECORD LA MOTORINĂ ȘI BENZINĂ; PREȚUL CARBURANȚILOR A DEPĂȘIT 11 LEI PE LITRU; BIHOR – PREȚUL CARBURANȚILOR A DEPĂȘIT 11 LEI PE LITRU"**, pe parcursul ediției Știrile Digi 24 de la ora 17.00, au fost prezentate informații care nu au reflectat conținutul acestor titluri la momentul difuzării lor: **"În județul Bihor, de exemplu, șoferii ajung să plătească 11 lei pentru un litru de benzină sau motorină standard."**, **"Acest preț de 11 lei pe litru a fost înregistrat la o benzinărie din Municipiul Beiuș..."**, **"Cert e că există o mare incertitudine în acest moment. La toate benzinăriile pe lângă care am trecut am văzut cozi, sunt oameni care alimentează de teama unor noi scumpiri care ar putea să urmeze în zilele care vin. Totul și pe fondul incertitudinii legate de războiul din Ucraina."**, **"Din câte am înțeles, faptul că au apărut aceste prețuri record i-a speriat foarte mult pe oameni care au început să ia cu asalt benzinăriile care aveau încă prețurile pe care le întâlnim la alte benzinării din țară, astfel că, pur și simplu, au golit rezervoarele de combustibil ale celorlalte benzinării din jur de teama, cum spuneam, unor noi scumpiri în zilele care vin."**, **"Astăzi, 11 lei la o benzinărie din Bihor. Ieri am văzut informații în București, 8 lei era combustibilul premium."**, **"Acum vorbim de 11 lei la doar o zi după ce SUA a anunțat noile sancțiuni."**, **"Stau oamenii la coadă să alimenteze."** etc.

- în timp ce pe ecran erau afișate titlurile **"COZI LA POMPĂ DE TEAMA SCUMPIRILOR; COZI DE MAȘINI LA BENZINĂRII DIN ȚARĂ."**, în cadrul ediției informative Știrile Digi 24 de la ora 18.00 au fost prezentate informații care circulă pe rețelele de socializare cu privire la **"scumpirea bruscă a prețului la carburanți"**: **"Se pare că alerta a plecat de la o serie de informații apărute pe rețelele de socializare. Informațiile spun că ar urma o scumpire bruscă a prețului la carburanți și unele sunt legate de epuizarea stocurilor. ... Sunt informații care circulă pe rețelele de socializare și ar fi bine să le lămurim. ... Totul a pornit însă după câteva fotografii care au apărut pe rețelele de socializare, iar în acele momente zeci de șoferi au ales să vină să alimenteze de teamă că mâine prețul va crește foarte mult. Am vorbit cu foarte mulți șoferi ce așteaptă aici și ne-au spus că, într-adevăr, au aflat doar de pe rețelele de socializare că prețul va crește foarte mult la noapte și au vrut să alimenteze, să facă plinul în aceste momente pentru a profita de prețul de astăzi, pentru că ei au aflat că prețul va crește foarte mult. ...", "... în acest moment, ce-i**

important să repetăm, autoritățile ne informează că nu există penurie de produse în România, nici de combustibil, nici de alimente și, de asemenea, nici de bancnote, dacă ne referim la Euro sau dolari.", fără ca acestea să reflecte conținutul titlurilor afișate pe ecran.

- În timp ce pe ecran au rulat titlurile și subtitlurile "Cozi la pompă de teama scumpirilor; Cozi de mașini la benzinării din țară; **Ministrul Energiei: Avem stocuri suficiente!**; Reacția Guvernului la cozile de la pompă; Ministrul Energiei: Cozile sunt nejustificate, există stocuri; Controale după cozile la benzinării; Cărbunaru: Premierul a dispus controale la stațiile de carburanți; Cărbunaru: Nu există niciun motiv de îngrijorare; **Popescu: Este exclus ca România să rămână fără stocuri; Ministrul Energiei: Nu vor exploda prețurile; ULTIMA ORĂ/ Prețul petrolului scade cu 17%**", pe parcursul emisiunii Jurnalul de seară, difuzată în intervalul 19.58-22.52 au fost prezentate informații și s-a discutat despre prețul carburanților, refugiații ucrainieni, triplarea prețului la cărți, subiecte care nu aveau conexiune cu titlurile afișate pe ecran: „**Noi ne aflăm la o benzinărie din Sectorul 4 și aici sunt zeci de șoferi care așteaptă minute bune ca să își facă un plin. În momentul de față, la benzinăria unde ne aflăm noi, prețul unui litru de benzină standard este de 7,52 de lei, iar prețul unui litru de motorină standard este de 7,60 de lei.**”, „**Sunt prețuri foarte mari, în acest moment, la benzinării care nu fac parte din rețele, cum vă spuneam. Dar, se pare, că există și o rețea care are acum prețuri exorbitante, nu vă putem da numele ei. S-a referit la această rețea mai devreme, ministrul Energiei, spunând despre una dintre țările vecine ale României, care a avut probleme cu carburanții. Există această rețea care, în mai multe locuri din România, are prețuri de peste 9 lei la anumite sortimente de benzină și motorină. Uitați-vă la celelalte rețele. Acum există prețuri ca cele de ieri, de exemplu, care nu s-au scumpit extraordinar. Vă puteți alimenta de la respectivele benzinării...**”, „**Este vorba de rețeaua MOL, pentru că de la această rețea a plecat, de la Beiuș, această informație de 11 lei, a fost afișată**”, „**Am trecut prin trei psihoze în două săptămâni: psihoza iodului, psihoza pașapoartelor, da, psihoza valutei și a combustibilului.**”, „**La fel cum majoritatea românilor nu sunt cei care stau la coadă la pașapoarte, nu sunt cei care stau la coadă la benzină.**”, „**Sunt cei care ajută refugiații ucraineni.**”, „**Sunt acum în vâmi.**”, „**Sunt cei care îi sprijină și avem și noi colegi care au ucraineni acasă, deci, aceea sunt românii, nu cei pe care îi vedem pe Facebook, pentru că postează mai des.**”, „**De luni, se triplează prețul cărților în România.**”, „**Să se ducă acum în weekend și la Cărturești. Unde vor ei. La toate librăriile și să-și facă stocuri, să umple portbagajul cu cărți.**”, „**Eu îi înțeleg pe cei care s-au dus să își cumpere benzină, pentru că s-au gândit, probabil, că vor economisi niște bani. Ce nu înțeleg este de ce stau la benzinăriile cu prețuri mari, la coadă? Dacă tot vor să facă coadă și să alimenteze, măcar să caute 7,50 și să ia cu 7,50, nu cu 9. Că sunt acum benzinării care afișează 9**”.

- În timp ce pe ecran erau afișate titlurile "**ISTERIE ȘI COZI LA BENZINĂRIILE DIN ROMÂNIA; AU FOST ZVONURI ALARMISTE PRIVIND NOI SCUMPIRI PE REȚELELE DE SOCIALIZARE; (...) PETROLUL S-A IEFTINIT, BENZINA S-A SCUMBIT; ÎN UNELE BENZINĂRII CARBURANȚII S-AU VÂNDUT ȘI CU 11 LEI/LITRU; (...) COZI LA BENZINĂRII. REACȚIA MINISTRULUI ENERGIEI. POPESCU: DE MÂINE VOR ÎNCEPE CONTROALELE. E O SPECULAȚIE. POPESCU: POATE FI UN RĂZBOI HIBRID. S-A CREAT SUBIT O PANICĂ.**", în timpul jurnalului informativ Stirile DIGI 24 de la ora 23.00 au fost difuzate două știri referitoare la prețul carburanților fără conexiune cu titlurile afișate: "**Cozi de zeci de mașini la benzinăriile din România. Șoferii au fost să își facă plinul, de urgență, speriați de zvonurile apărute în social-media, că prețurile la pompă vor exploda. Unele stații de alimentare însă chiar au scumpit nejustificat de mult carburanții, până la 11-12 lei litru de benzină sau motorină.**”, „**Ne aflăm la o benzinărie din Capitală, iar prețul de benzină standard este de 7.53 bani, iar cel de motorină standard se vinde cu 7.67 bani.**”, „**Oamenii s-au îngrijorat că urmează noi scumpiri la pompă, în contextul războiului din Ucraina. Ministrul Energiei a făcut apel către**

români, în direct la DIGI 24, să nu mai stea la cozi. Virgil Popescu dă asigurări că benzina nu va ajunge să coste 10 lei, așa cum s-a vehiculat pe internet. "Nu avem probleme cu aprovizionarea, România e o țară stabilă" a spus ministrul." etc.

Față de toate aceste aspecte, membrii Consiliului au constatat că titlurile afișate pe ecran în timpul emisiunilor informative și de dezbateri difuzate pe parcursul zilei de 9 martie 2022 nu au reflectat esența faptelor și datelor prezentate în acel moment de către prezentatori/moderatori și invitați, fapt ce contravine prevederilor art. 65 lit. c) din Codul audiovizualului.

Având în vedere aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. având licența audiovizuală nr. S-TV 273.8/07.12.2010 și decizia de autorizare nr. 1727.1-7/09.02.2012, **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 65 lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul DIGI 24, deoarece, titlurile afișate pe ecran în timpul emisiunilor informative și de dezbateri difuzate în 9 martie 2022 nu au reflectat esența faptelor și datelor prezentate în acel moment de către prezentatori și invitați, fapt ce contravine prevederilor art. 65 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

NICOLAIE BĂLAȘA-SORESCU

Serviciul Juridic, Reglementări
și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru